LEI Nº 1.208, de 14 de agosto de 2013.

Altera a redação da Lei n. 987, de 16 de setembro de 2008, que dispõe sobre a cessão de lotes do Parque Industrial e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – É alterada a redação do parágrafo único no art. 2º da Lei nº 987, de 16 de setembro de 2008, da seguinte forma:

“Art. 2. - ...

Parágrafo único – Excepcionalmente, mediante edição de lei específica para cada caso, e principalmente nas situações em que a empresa necessite financiamento por instituição financeira para a implantação da indústria, o Poder Executivo poderá fornecer de forma imediata a escritura definitiva da área, com cláusula de reversão da área, para cumprimento das exigências desta Lei, especialmente dos incisos do art. 13, independentemente do decurso do prazo do parágrafo primeiro do art. 12, facultada o oferecimento do imóvel pela empresa em garantia hipotecária, sendo que:

I – No caso do oferecimento de garantia hipotecária, as obrigações contraídas perante a municipalidade serão garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador.

II – No caso de oferecimento de garantia mediante alienação fiduciária, a donatária deverá oferecer ao Município, garantia real ou pessoal de terceiros, capaz de suportar o valor do imóvel recebido em doação.

III - A desoneração da cláusula de reversão constante de escritura de doação será efetuada mediante certidão de liberação  emitida pelo Poder Executivo.”

Art. 2º – O Poder Executivo é autorizado a emitir certidão de liberação, na forma do inciso III do Parágrafo único do artigo 2º da Lei nº 987, de 16 de setembro de 2008, às empresas donatárias que foram beneficiadas pela edição das Leis nº 1.196, de 24 de abril de 2013,  1.197, de 24 de abril de 2013 e 1.204, de 04 de junho de 2013.

Art. 3º – São revogados os seguintes dispositivos legais:

I - § 2º do artigo 2º da Lei nº 1.196, de 24 de abril de 2013;

II - § 2º do artigo 2º da Lei nº 1.197, de 24 de abril de 2013;

III - § 2º do artigo 2º da Lei nº 1.204, de 04 de junho de 2013.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de agosto de 2013.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Roberto Bortolini

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico